Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

ver.fabiomenezes@camaratatui.sp.gov.br Telefones 15 3259 8310/ 3259 8343

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Requerimento Nº 1619/2024

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí para que
informe por qual motivo não está sendo fornecida a carteirinha de pré-natal às
gestantes no município e quando o fornecimento será retomado.

JUSTIFICATIVA

É imprescindível que as gestantes tenham acesso irrestrito
e oportuno aos serviços de saúde, incluindo o acompanhamento pré-natal, para
garantir não apenas a sua própria saúde, mas também a do feto em
desenvolvimento. A carteirinha de pré-natal desempenha um papel crucial nesse
processo, fornecendo um registro organizado das consultas, exames, vacinas e
demais procedimentos realizados durante a gestação.

Existem reclamações de que a carteirinha de pré-natal não
está sendo fornecida às gestantes conforme deveria. Esta ausência de um
documento tão importante pode acarretar consequências negativas para a saúde
materna e fetal, incluindo a falta de acompanhamento adequado da gestação,
atrasos na detecção de possíveis complicações e dificuldades no acesso aos
serviços de saúde.

Diante dessa situação, é imperativo que o Poder Público
Municipal preste esclarecimentos à população sobre os motivos pelos quais a
carteirinha de pré-natal não está sendo fornecida e quando podemos esperar a
retomada desse serviço tão essencial.

Portanto, a aprovação deste requerimento é fundamental
para assegurar o direito à saúde das gestantes em nosso município e para
promover uma gestão pública comprometida com o bem-estar de todos os
cidadãos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de maio de 2024

FÁBIO MENEZES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
74

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

C
52

-N
3U

4-
J4

X
D

-8
31

4

Câmara Municipal de Tatuí, 3 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BC52N3U4J4XD8314"?chave=BC52N3U4J4XD8314, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BC52-N3U4-J4XD-8314

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
74

6/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: B

C
52

-N
3U

4-
J4

X
D

-8
31

4

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BC52N3U4J4XD8314
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BC52N3U4J4XD8314
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BC52N3U4J4XD8314
		2024-05-03T11:31:46-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura